
















《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模

和距厂界距离等。

6、结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定污
[...]
C VOCs 1季
度

毒性

4 废漆

渣
HW12 900-252-12 0.07 水帘

柜

固

态

涂料、溶

剂
溶剂

1季
度

毒性

5
废UV
灯管

HW49 900-041-49 0.02

废气

处理
-UV
光解

设备

液

体

玻璃、

汞、荧光

剂

汞、荧

光剂

1季
度

毒性

6
水帘

柜废

水

HW12 900-252-12 5 水帘

柜

液

体

涂料、溶

剂
溶剂

半

年
毒性

7 污泥 HW17 336-064-17 0.26
污水

处理

设施

固

态
油类 油类

每

天

毒

性、

腐蚀

性

表 5-11 固体废物污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产线

装置 固体废物名称
固废属

性

产生情况 处置措施
最终去

向
核算方

法

产生量

（t/a） 工艺
处置量

（t/a）
生产

过程
/ 废包装材料

一般固

体废物
类比法 2 一般固

废存放

处

2 委托物

资回收

公司回

收

废气

处理

水喷淋

装置
金属粉尘

一般固

体废物

产污系

数法
0.02 0.02



51

员工办

公生活
/ 生活垃圾

一般固

体废物

产污系

数法
3.75 垃圾桶 3.75

由环卫

部门定

期清运

处理

喷漆 水帘柜

漆渣
危险

废物

物料衡

算法
0.07

危险废

物暂存

间

0.07

交由有

资质的

单位处

理

水帘柜废水
危险

废物

物料衡

算法
5 5

生产

过程

/ 废机油
危险

废物
类比法 0.05 0.05

/ 含油废抹布和手

套

危险

废物
类比法 0.2 0.2

废气

处理

活性炭

箱
废活性炭

危险

废物

产污系

数法
0.45 0.45

废水

处理
沉淀池 污泥

危险

废物

产污系

数法
0.26 0.26

废气

处理

UV光

解装置
废 UV灯管

危险

废物
类比法 0.02 0.02



52

六、项目主要污染物产生及预计排放情况
内容

类型
排放源

污染物

名 称

产生浓度

(mg/m3）
产生量
(t/a)

排放浓度
(mg/m3)

排放量
(t/a)

水污

染源

生活污水

（270t/a）

CODCr 300 0.081 240 0.065

BOD5 150 0.041 120 0.032

SS 200 0.054 150 0.041

氨氮 25 0.007 23 0.006

清洗废水

（206t/a）

CODCr 700 0.144 250 0.052

BOD5 400 0.082 150 0.031

SS 600 0.124 200 0.041

石油类 50 0.010 20 0.004

总磷 330 0.068 4.0 0.001

大气

污染

物

拉丝工序 粉尘 1.61 0.027 0.29 0.004

喷漆、烘干工序 VOCs 3.44 0.124 0.33 0.012

喷漆工序 漆雾 2.00 0.072 0.20 0.007

噪声 生产设备 设备噪声 75~85dB(A)

经采取相应的降噪措施后，

符合《工业企业环境噪声排

放标准》 (GB12348-2008)3
类标准

固体

废物

废包装材料 2 t/a
交由物资回收公司回收

金属粉尘 0.02 t/a

生活垃圾 3.75 t/a 环卫部门外运外运处理

废机油 0.05 t/a

交由有资质的单位处理

含油废抹布和手套 0.2 t/a

废活性炭 0.45 t/a

废漆渣 0.07 t/a

废 UV灯管 0.02 t/a

污泥 0.26 t/a

水帘柜废水 5 t/a

其它 /
主要生态影响(不够时可另附页)

该项目产生的生活污水、废气、噪声和固废经过处理后，对周围生态环境的影响不

明显。



53

七、环境影响分析

营运期环境影响分析

一、地表水环境影响分析

本项目产生的污水包括生活污水和清洗废水，清洗废水经自建污水处理设施处理后

全部回用于清洗工序，不外排，生活污水经三级化粪池处理，达标后排入市政污水管网，

进入新美污水处理厂进行处理。

（1）评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境（HJ2.3—2018）》按照建设项目的影响

类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合

确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表7-1。根据工程分析，本项目的等

级判定参数见7-2，判定结果为三级B。

表7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量（Q/m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 ——

表7-2 本项目的等级判定结果

影响类型 水污染影响型

排放方式 间接排放

水环境保护目标
是否涉及保护目标 否

保护目标 /

等级判定结果 三级B

（2）水污染控制措施有效性分析

①生活污水

三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次

净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化后就己全部化

尽为水，方可流入下水道引至污水处理厂。

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分

为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪



54

皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪

管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流

入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无

害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中

病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

根据工程经验，项目生活污水经化粪池处理后能满足新美污水处理厂进水水质要

求。

②清洗废水

建设单位拟自建污水处理设施用于处理生产过程产生的清洗废水，具体处理工艺见

下图7-1。

图 7-1 自建污水处理设施处理工艺流程图

工艺流程简述：

生产废水从车间自流排到集水池，自流入气浮隔油油后经泵送到三级反应槽进行预

处理，加药 PAM、中和剂、PAC、除磷剂等，在 pH=8-9左右的情况下进行反应，形成



55

大“矾花”，进入混凝沉淀池进行固液分离，可以去除大部分悬浮物。上清液流进砂滤

器，经砂滤器过滤后进入中间水池，处理达标后的废水回用于生产，不外排。污泥排到

污泥池，经压滤机压滤后交给有资质单位处理。

各处理单元功能如下：

（1）集水池：生产废水由水管直接引入集水池，集水池可以去除部分油类物质和

乳化液，浮油由人工定期清理。集水池前明渠里做格栅，以隔除较大的垃圾。

（2）气浮隔油池：集水池调质调量后自流入气浮隔油池，经气体吹脱将溶解于水

中的油类物质去除，确保除油的效果；

（3）三级反应池：对废水进酸碱中和及混凝剂反应，同时可去除磷。

（4）混凝沉淀池：混凝沉淀池采用斜管式沉淀池，可以有效提高沉淀效果，提高

药剂利用率。为了提高混凝沉淀池药剂使用效率，可以在水泵里先投加 PAC，让药剂在

管道里充分混合，然后再进入混凝沉淀池反应。这样就提高了药剂的反应时间，从而提

高药剂的使用效率。

（5）砂滤器：利用石英砂将废水中的颗粒物和少量石油类过滤去除。

（6）中间水池：清水池作为一个缓冲水池，方便回用到车间生产。

（7）污泥处理系统：沉淀下来的污泥排放到污泥池，经过压滤机压滤后交给有资

质单位处理，滤液排放到调节池重新处理达标后排放。

各处理单元处理效率见表 7-3。

表 7-3 拟建污水处理设施各单元预期处理效果（单位：mg/L）

序号
处理

单元
项目 CODcr BOD5 SS 石油类 总磷

1 / 进水 700 400 600 50 330

2 气浮

隔油

去除

率
15% 15% 20% 80% 30%

出水 595 340 480 10 231

3 混凝

沉淀

去除

率
80% 60% / / 90%

出水 119 136 480 10 23.1

4 砂滤器

去除

率
10% 10% 70% 30% 85%

出水 107 122 144 7 3.5

排放标准 ≤250 ≤150 ≤200 ≤20 ≤4

根据工程经验，本项目清洗废水经自建污水处理设施处理后，能满足项目清洗工序



56

回用水要求，全部回用于生产。

（3）依托污水处理厂可行性分析

①新美污水处理厂处理工艺、规模

《新美污水处理厂及配套管网工程环境影响报告表》于 2018年 6月 11日获得开平

市生态环境局出具的环评批复（文号：开环批[2018]48号），工程已于 2018年 5月开

始施工准备，2018年 8月动工，2019年 7月工程竣工，并进行了环保竣工自主验收（详

见附件 7）。

新美污水处理厂一期占地 47.5亩，建设处理规模为 4万 m3/d。采用 A2/O微曝氧化

沟处理工艺，该方案成熟可靠，在正常运营的情况下，尾水完全可以达到既定标准的要

求。

图 7-2 新美污水处理厂工艺流程

②水量分析

污水处理厂实际处理量为 4万 m3/d，根据其竣工验收报告，目前新美污水处理厂日

处理废水量约为 3万 m3/d，本项目外排废水每天排放量共 0.72t/d，约占新美污水处理厂

污水处理能力的 0.0018%，因此，新美污水处理厂仍富有处理能力处理项目所产生的生

活污水。

③水质分析

新美污水处理厂设计进出水标准见下表 7-4。项目产生的生活污水经三级化粪池进

行预处理，出水水质符合新美污水处理厂进水水质要求。生产废水经处理后全部回用，

不外排。因此从水质分析，新美污水处理厂能够接纳本项目的废水。建设项目地表水环

境影响评价自查表详见表 7-9。

表 7-4 新美污水处理厂设计进出水标准（单位：mg/L，pH、除外）

标准 pH CODcr BOD5 氨氮 悬浮物

设计进水标准 / 250 150 30 200
设计出水标准 6~9 40 10 5（8） 10



57

表 7-5废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污水
CODcr、
BOD5、SS、
NH3-N

进入新美

污水处理

厂

间接

排放
1 生活污水

处理系统
化粪池 DW001 ■是

□否

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施

排放口

2 除油废水
CODcr、石

油类、SS

进入新美

污水处理

厂

间接

排放
2 自建污水

处理设施

气浮+反应

沉淀+砂滤
DW002 ■是

□否

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施

排放口

表 7-6 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口

地理坐标

废水排放

量（万 t/a） 排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

国建或地方污染物排

放标准浓度限值

（mg/L）

1 DW001 X：112.78467
Y：22.46205 0.0270 进入新美镇

污水处理厂

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放。

无固定

时段

新美镇污水

处理厂

SS 10

BOD5 10

CODcr 40

氨氮 5（8）

2 DW002 X：112.78478
Y：22.46226 0.0206 进入新美镇

污水处理厂

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

无固定

时段

新美镇污水

处理厂

SS 10

BOD5 10



58

不属于冲击型排放。 CODcr 40

石油类 20

总磷 4

表 7-7水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1

DW001

CODcr
广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准和新美污水处理厂设计进水标准较

严值

250

2 BOD5 150

3 SS 200

4 NH3-N 30

5

DW002

CODCr

广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准和新美污水处理厂设计进水标

准较严值

250

6 BOD5 150

7 SS 200

8 石油类 20

9 总磷 4.0

表 7-8 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

CODcr 240 0.217 0.065

BOD5 120 0.107 0.032

SS 150 0.137 0.041

氨氮 23 0.020 0.006

2 DW002 CODCr 250 0.173 0.052



59

BOD5 150 0.103 0.031

SS 200 0.137 0.041

石油类 20 0.013 0.004

总磷 4.0 0.003 0.001

表 7-9 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响类型 √；水文要素影响型 □

水环境保护目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；